A proto žádný člověk nemůže ani tímto způsobem, přirozenými silami své mysli ovlivnit někoho jiného a uhanout ho, neboť žádný člověk svými přirozenými silami nemá sám o sobě takový mimořádný vliv. Proto je velmi daleko od pravdy, jestliže bychom chtěli dokázat, že zlé účinky mohou být způsobeny nějakou přirozenou silou, a že potom je taková přirozená síla je silou d'ábla. Přičemž má být odsouzen také druhý z těchto dvou způsobů uhanutí stejně jako předchozí dva články.

Přesto můžeme jasněji ukázat, jak je možné, že důkladný pohled může způsobit újmu. Může se stát, že když se muž nebo žena upřeně zadívá na nějaké dítě, toto dítě podlehnouví síle pohledu a síle představivosti, může získat nějaký velmi přímý smyslový vjem. A vjem tohoto druhu je často doprovázen tělesnou změnou a protože oči jsou jedním z nejjemnějších tělesných orgánů, jsou k takovým vjemům velmi náchylné. Proto se může docela dobře stát, že oči získají nějaký španý vjem a změní se k horšímu, neboť hnutí mysli a pohyb těla je velmi často vyjádřen a ukázán zvláště v očích.

Articuli  
damus  
in Aca-  
dentis.

Articuli  
damus  
in Aca-  
dentis.

Articuli  
damus  
in Aca-  
dentis.

Articuli  
damus  
in Aca-  
dentis.

cum

re quantumcunque infectionem recipiente, & cum anime reperirentur. Sed hæc nihil concludunt aduersus operam Maleficorum, cum omnia illa naturaliter (vt dictum est) fieri valeant.

Ad tertium, sicut dictum est supra, Maleficorum ritus deducuntur ad certum genus superstitiosum, quod dicitur Diuinitio: rebus vero superstitiosæ vt in obsecrationis quibusdam reductitur ad certum genus, ideo argumentum non est simile: demum etiam, quia recurrent non ad quamlibet Diuinitatem, sed ad illam, quæ sit per presertim Daemonum inuocationem, & hoc etiam cum multis modis fieri possit, sicut per Necromantiam, Geomantiam, & Hydromantiam, &c. Implicatur Solis, *quæst. art. 5.*

Ideo hæc diuinitio Maleficorum, vbi maleficus sunt intenti, sicut sapientum gradum in flagitio tenet, ita & aliud iudicium de eo existit. Vnde quando arguitur, quod quia occultus rerum virtutes cognoscere non possumus, & Malefici etiam occultis rebus intendunt: Dicitur, quod si intenderent rebus naturalibus ad aliquos effectus naturales ex naturali virtute producendos, hoc licitum foret, vt de se patet. Vt etiam concedendum quod si intenderent superstitiosè rebus naturalibus, vt potest rebus huiusmodi certos characteres, vel aliqua nomina ignota inscribendo, & illis pro acquirenda sanitate vel amicitia, & pro aliqua utilitate & non pro nocimento aliquo inferendo vterentur: tunc licet absque expressa Demonum inuocatione, licet non absque tacta ista fieri possent, & illicita iudicantur.

De obsecratione. Quia tamen hæc & his similia recitantur ad certum genus superstitiosum, scilicet ad obsecrandam vanitatem, vt dictum est, ideo nihil ad propositum super Hæreticam Maleficorum fontematur. Et iam factum, quod hæc certis

generi quatuor assignantur species: quia vel virtus quis obsecrationis ad scientiam acquirendam: vel ad coniecturas immensas fortuitorum vel infortuniorum: vel ad suspensiones factorum verborum: vel ad corpora immutanda immutans. Vnde & notat 5. Thom. *in titulo illo quæstionis*, vbi querit, An obsecrationes ordinare ad corporum immutationem sint licite, *quæst. 9. 6. in prima præfata artic. 2. adde*, pura ad sanitatem. Obsecrationes ergo Maleficorum um hic locum non habent, sed vt dictum est sub secundo genere continentur superstitiosis, ideo nihil ad propositum.

Ex his etiam ad quartam argumentum respondetur quod quia duplex in his obsecrationis fieri possunt imagines Necromantice & Astronomice: & inter hæc talis est differentia. Quod in Necromantice, semper sunt expressè inuocationes Daemonum, propter expressam præcedentem cum eis initia. Implicatur fontematur, quæst. art. 5. In Astronomicis vero sunt præcedentia tacta, & ideo nulla innocentiæ foras tacta, pura propter figuram, figuram & Characterum signa, quæ eis inscribuntur. Et iterum imagines Necromantice, vel sunt sub certis constellationibus, ad recipiendum certos influxus & impressiones corporum celestium, etiam certis figuris & Characteribus insigniti, vt in amulo, lapide vel aliqua præfata materia. Vt sunt simpliciter absque obsecratione constellationum, sed insufficienter ex quarumque materia, etiam vili, ad inferendam maleficiam, vbi & quando ad aliquam loca reponuntur: & de his effectibus cum suis imaginibus iam sermo est, & non de alijs. Ideo argumentum non facit ad propositum.

Qualiter describitur cetera imaginis perhæreticæ, de quibus tractatum est, ad nullam habent certitatem, in quantum illa vel

Na tertium misit, jak isme již řekl výše, konání a obrady čarodějnic spadají do druhého skupiny pověr nazvané věštění, a tohoto věštění jsou tři druhy, avšak toto tvrzení nesouhlasí dobře s charakteristikou onoho třetího druhu, které patří ke zvláštnímu druhu, protože čarodějnicí není jen jakékoliv věštění, ale to věštění, ty úkony, které jsou konány výslovně a určité vývoláním d'ábla, přičemž jsou i jiné druhy věštění, jako nekromantie, geomantie, hydromantie atd. (quæst. art. 5).

Proto toto věštění, které se užívá, když čarodějnice dělají svá kouzla, musí být posuzováno jako vrcholček všeho zločinného jednání, i když se některí snaží nazírat na něj z jiného úhlu pohledu. A argumentují tak, že jak neznáme všechny skryté síly přírody, tak je možné, že čarodějnice pouze využívají nebo se snaží využít tyto skryté síly, jistěže, pokud využívají tyto přirozené síly přirozených věcí, vznikají tím přirozené účinky, což musí být dokonalé zákonné, což je jisté dostatečně zřejmé. Anebo si dokonce můžeme představit, že pokud takto poverěně využívají přirozené věci, jako například, sepisováním jistých písmen nebo nějakých neznámých jmen a že tyto runy užívají k tomu, aby se člověku navrátilo zdraví anebo aby vzniklo přátelství anebo k nějakému jinému užitečnému cíli, a ne aby působily nějaké škody či újmny, že by to mělo být oceňováno, říkáme, že to není žádné výslovné vzývání d'áblů, i když se může stát, že při těchto kouzlech jsou d'áblové jsou vzýváni mlčky a tak všechna tato kouzla musí být posuzována jak zcela nezákonná.